
QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201214 CADERNO 2

DESPACHO/GTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379143

DESPACHO No 19/2012 de 26 de abril de 2012
O DIRETOR GERAL da ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
regimentais e em conformidade com o que estabelece a 
Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio de 2004, tendo 
em vista o que consta no Processo Administrativo Punitivo nº 
2010/59341, resolve: – manter a decisão constante no Auto de 
Infração nº 004/2010-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade 
de multa alterando o valor da mesma que antes era de R$ 
761.510,50 (Setecentos e sessenta e um mil, quinhentos e dez 
reais e cinqüenta centavos) para R$ 710.743,13 (Setecentos e 
dez mil, setecentos e quarenta e três reais e treze centavos), 
adotando como fundamento, aqueles constantes no Relatório 
desta Decisão, com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução 
Normativa nº 63/2004.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO-Diretor Geral da ARCON-PA
 DESPACHO No 20/2012 de 09 de maio de 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, no uso 
de suas atribuições regimentais e em conformidade com o que 
estabelece a Resolução Normativa ANEEL no 63, de 12 de maio 
de 2004, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo 
Punitivo nº 2012/31580, resolve: – manter na integralidade 
a decisão constante no Auto de Infração nº 008/2012-GTE, 
qual seja, a aplicação da penalidade de multa no valor de R$ 
119.133,26 (cento e dezenove mil cento e trinta e três reais 
e vinte e seis centavos), adotando como fundamento, aqueles 
constantes no Relatório desta Decisão, com fulcro no disposto no 
art. 34 da Resolução Normativa nº 63/2004.ANTONIO BENTES 
DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral da ARCON-PA
DESPACHO No 21/2012 de 14 de maio de 2012
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
no uso de suas atribuições regimentais e em conformidade com 
o que estabelece a Resolução Normativa ANEEL no  63, de 12 
de maio de 2004, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo Punitivo, com base nos processos nº 2012/1
36044/267291/284336/2844336/284309, resolve: – manter 
na integralidade a decisão constante no Auto de Infração nº 
007/2012-GTE, qual seja, a aplicação da penalidade de multa 
no valor de R$ R$435.144,01 (Quatrocentos e trinta e cinco mil 
cento e quarenta e quatro reais e um centavo), adotando como 
fundamento, aqueles constantes no Relatório desta Decisão, 
com fulcro no disposto no art. 34 da Resolução Normativa nº 
63/2004.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral 
da ARCON-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379470

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 14/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de locação de aeronave, do tipo bimotor, de pequeno 
porte, com no mínimo 5 (cinco) assentos para atender as 
atividades de fi scalização dos serviços de geração de energia.
Entrega do Edital: Será dia 16/05/2012 às 08:00h.
Responsável pelo certame: CAROLINE NAZARE DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
25125131062790000       339033    0260000000          Estadual
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378877

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/05/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DE CONTRATO SOCIAL: Tendo em 
vista que a razão social e o endereço da empresa ELETROSEL 
SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. foram alterados no seu Contrato 
Social, fi cam incluídos no preâmbulo do Contrato nº 29/2011 
a nova razão social e endereço: ELETROSEL ENGENHARIA 
ELÉTRICA, MONTAGENS E COMÉRCIO LTDA.-ME, com endereço 

na Avenida Álvaro Adolfo, nº1.003, bairro Prainha, CEP 68.005-
150, Santarém-PA.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Contratado: ELETROSEL ENGENHARIA ELÉTRICA, MONTAGENS 
E COMÉRCIO LTDA.-ME
Endereço: Av Álvaro Adolfo, Bairro: Prainha, 1003
CEP. 68005-150 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378880

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/05/2012
Vigência: 30/05/2012 a 29/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 10 (dez) 
meses; e Reajuste de preços no percentual de 4,2171%, com 
base no INPC apurado no período de vigência inicial (30.05.2011 
a 29.05.2012), passando o valor mensal para R$ 3.647,60 (três 
mil, seiscentos e quarenta e sete reais e sessenta centavos), e 
o valor global do contrato para R$78.476,00 (trinta e seis mil, 
quatrocentos e setenta e seis reais).
Contrato: 28
Exercício: 2011
Contratado: FERNANDO SOUZA LIMA DA SILVA
Endereço: R Veiga Cabral, Bairro: Batista Campos, 888
CEP. 66023-708 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379084

Número: 1
Assinatura: 14/05/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Para assegurar a execução do Contrato, visando 
o pagamento das obrigações contratuais, de acordo com o 
permissivo legal estabelecido no Art. 65, § 8º, da Lei Federal 
nº 8.666/93
Contrato: 9/2007
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379429

Convênio: 9
Exercício: 2012
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participação de todas as etapas do processo de 
Capacitação e Apoio à Elaboração de Plano Local de Habitação 
de Interesse Social - PLHIS Simplifi cado em municípios com 
população abaixo de 50 mil habitantes, a ser desenvolvido e 
implementado pelo Governo do Estado do Pará.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 14/08/2012
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DA PONTA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379487

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 1/2012
Objeto: Contratação de Empresa especializada em Geração 
de Trabalho e Renda para Execução de Projeto de Trabalho 
Técnico Social, com implementação de Projeto de Formação de 
Unidade Produtiva em Corte e Costura e de Serviços na área da 
Construção Civil, no Empreendimento Riacho Doce - 3ª Fase - 2ª 
Etapa, localizado na Av. Tucunduba, entre Barão de Igarapé Miri 
e a Passagem Jiparaná, no município de Belém, neste Estado.
Entrega do Edital: A partir do dia 16.05.2012, na Sala de 
Licitações da Companhia, situado na Passagem Gama Malcher, 
361 - Souza - Belém/PA, no horário de 8 às 12h e das 14 às 17h.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 31/05/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000       449039    0260000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378925

PORTARIA Nº 269 DE 14 DE MAIO DE 2012
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor IVANILDO GONÇALVES SANTIAGO, 
matrícula nº 5048834/3, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado nesta Secretaria, 18 (dezoito) dias de Licença Saúde, 
no período de 16.04 a 03.05.2012, conforme Laudo da Perícia 
Médica nº 20819 da SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 14 
de maio de 2012.

ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379056

PORTARIA: 955/2012
Objetivo: REALIZAR TRABALHO TÉCNICO REFERENTE DO 
PROJETO DE REESTRUTURAÇÃO DA SEMA
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELO HORIZONTE/MG - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/RUBENS LUIZ KROEFF (COLABORADOR EVENTUAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 17/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379064

PORTARIA: 960/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EDSON BEZERRA POJO      SOCIÓLOGO/GERENTE        541934203
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18544135964520000    0116000000          339039              3.000,00
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379074

PORTARIA: 959/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO CONTRATAÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es):
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA 
(ENGENHEIRO CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 13/05/2012 
a 17/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379089

PORTARIA: 961/2012
Objetivo: MINISTRAR PALESTRAS EM EVENTO DE CAPACITAÇÃO 
EM GESTÃO DE RECURSOS HIDRICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541934203/EDSON BEZERRA POJO (SOCIÓLOGO/GERENTE) / 
3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012
541943814/REGINALDO DOS SANTOS RODRIGUES (GEOGRAFO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/05/2012 a 25/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 379094

PORTARIA: 962/2012
Objetivo: REALIZAR TREINAMENTO PARA ELABORAÇÃO DE 
CADASTRO AMBIENTAL RURAL - CAR
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):


